– CNPJ nº 03.620.200/0001-35 é considerado compatível com os já praticados pela futura contratada,  se
comparados com atividades e serviços similares prestados.

5 de 9

5.9.  Conclui-se, portanto, que o valor total proposto pela empresa PRO-SYSTEMS Informática Ltda. – CNPJ nº
03.620.200/0001-35, de R$  516.800,00  (quinhentos e dezesseis mil e oitocentos reais), para essa contratação
é compatível com os valores anteriormente ofertados pela futura contratada para  objetos semelhantes.

6. Descrição da solução como um todo

6.1. O serviço a ser contratado tem por objeto treinar/reciclar a equipe de arquitetura e engenharia na prática do

[...]

03.620.200/0001-35, com previsão para as atividades serem iniciadas em março de 2026.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 516.800,00

8.1. O valor total para a contratação pretendida da empresa PRO-SYSTEMS Informática Ltda. – CNPJ nº 03.620.200
/0001-35 é de R$ 516.800,00 (quinhentos e dezesseis mil e oitocentos reais).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1. Tendo em vista que o serviço foi formatado conforme a necessidade da RFB, possibilitando ao mesmo tempo
capacitação completa e reciclagem dos já capacitados; o cronograma ser flexível, possibilitando alterações conforme

[...]

desse. 

8.4. Os critérios adotados para análise dos valores obtidos de VP/h se baseiam no Manual de 
Orientação de Pesquisa de Preços 2021 do STJ (Manual de Orientação: pesquisa de preços).  

8.5. Excluído o valor considerado excessivamente elevado, R$509,61 (quinhentos e nove reais 
e sessenta e um centavos), por representar esse mais de 125% da média dos outros valores de 
VP/h, se procedeu a análise do Coeficiente de Variação = (σ/ẋ) % que leva em conta o desvio 
padrão e a média dos valores de VP/h. Como esse resultou em 29,6%, o manual indicado acima

[...]

do Valor Estimado da Contratação, por indicar a presença de valores extremos afetando a 
Média. 

8.6. Não se adotará o Valor Mínimo para definição do Valor Estimado da Contratação por ser 
esse o valor extremo que está afetando a Média, criando distorção. 

8.7. Assim, adotando-se o valor de VP/h igual a Mediana de R$381,11 (trezentos e oitenta e 
um reais e onze centavos), obtém-se o Valor Estimado da Contratação para a Proposta 
Comercial apresentada à RFB de R$518.309,60 (quinhentos e dezoito mil, trezentos e nove reais 
e sessenta centavos). 

8.8. Cálculo: 

VEC 

R$381,11 = ------------------ 
                    1360 

VEC = R$518.309,60 

Onde: 

• VEC - Valor Estimado da Contratação 

8.9. Os documentos probatórios da metodologia constam do Anexo I deste relatório.

[...]

03.620.200/0001-35, com sede no Setor de Rádio e Televisão Sul, Qd. 701, Edifício Palácio do 

Rádio I, Bloco 03, Sala 209, Brasília/DF, representada pelo Sr. Lourival Machado, vem 

apresentar Proposta de Preço relativa ao objeto do Pregão Eletrônico nº 24/2024, no valor 

total de R$1.537.948,00 (um milhão, quinhentos e trinta e sete mil, novecentos e quarenta e 

oito reais), conforme discriminado na Planilha de Preços que se segue: 

Item Especificação do Objeto Und Qtd. 
Valor 

Unitario (R$) 
Valor Total 

(R$) 

1 Aquisição de Softwares     

1.1 

AUTODESK AEC - 
Architecture, Engineering and 

Construction Collection

[...]

Hora 80 320,00 25.600,00 

6.2.3 Extração de Documentos Hora 48 320,00 15.360,00 

6.2.4 Simulação de Orçamento Hora 80 320,00 25.600,00 

6.2.5 Simulação de Planejamento Hora 40 320,00 12.800,00 

6.3 Encerramento Hora 24 320,00 7.680,00 

Total: R$1.537.948,00 (um milhão, quinhentos e trinta e sete mil, novecentos e quarenta e oito 
reais) 

Declaramos a sujeição aos termos e condições do Edital e seus anexos, e que no preço 

proposto estão inclusos todos os impostos e outros dispêndios resultantes de taxas, 

regulamentos, posturas municipais, estaduais e federais, além de todas as despesas relativas